Дело № 1-361/19 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Златоуст 04 июля 2019 года

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе: председательствующего судьи Свиридовой Н.В., при секретаре Аникеевой Ю.А.., с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора города Златоуста Усик О.Ю., подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Борисова Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Златоустовского городского суда уголовное дело в отношении: ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

- 11 декабря 2014 года Кусинским районным судом Челябинской области по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской области к 03 (трем) годам 2 (двум) месяцам лишения свободы,, освободившегося из мест лишения свободы по отбытию срока наказания 10 апреля 2017 года,

- в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232, ч.3 ст.30 п.г ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У с т а н о в и л:

ФИО1, в период с 11 февраля 2019 года по 15 марта 2019 года, испытывая необходимость в употреблении наркотических средств, имея возможность свободно распоряжаться помещением жилой квартиры 

<

адрес>, действуя умышленно, систематически предоставлял помещение указанной квартиры для потребления наркотических средств. При этом ФИО1 использовал указанную квартиру для систематического потребления наркотических средств наркозависимыми лицами, и систематически предоставлял в пользование находящиеся в указанной квартире мебель (диван, кровать, стол) и иные предметы. Для недопущения проникновения в указанную квартиру без его согласия посторонних лиц, запирал двери квартиры во время изготовления и потребления наркотических средств. Для удобства наркозависимых лиц ФИО1 разрешал после употребления наркотических средств в предоставленном помещении, лицам находиться в помещении квартиры продолжительное время в состоянии наркотического опьянения. Для функционирования предоставленного помещения, обеспечения безопасности и предотвращения пресечения деятельности данного помещения, ФИО1 привлекал в предоставленное помещение наркозависимых лиц только из числа ранее знакомых. Для осуществления мер конспирации запирал квартиру. После употребления наркотических средств, в целях последующего комфортного использования помещения данной квартиры для потребления наркотических средств, ФИО1 осуществлял уборку помещения, мыл посуду, используемую для потребления наркотических средств, и организовывал вынос мусора, оставшегося после потребления наркотических средств. Таким образом, ФИО1 создавал все необходимые условия для неоднократного беспрепятственного потребления наркотических средств в помещении квартиры по месту проживания по адресу: 

<

адрес>. 

Так, 11 февраля 2019 года около 16-00 часов к ФИО1 в квартиру по адресу: 

<

адрес>, с целью потребления наркотических средств пришли ранее знакомые ФИО2 и Свидетель №1. После чего ФИО1 с целью систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств, передал ФИО2 и Свидетель №1 совместно изготовленное наркотическое средство, а также создал для ФИО2 и Свидетель №1 условия, благоприятные для потребления наркотического средства, предоставив помещение вышеуказанной квартиры для потребления наркотического средства. После чего ФИО2, Свидетель №1 и ФИО1 совместно употребили изготовленное наркотическое средство дезоморфин. 11 февраля 2019 года в 19-52 часов сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в помещении аптеки «Фармлэнд», расположенном в доме №178 по ул.им.ФИО3 в г.Златоусте Челябинской области, задержан Свидетель №1, который в момент задержания находился в состоянии наркотического опьянения. По результатам медицинского освидетельствования от 11 февраля 2019 год в организме Свидетель №1 выявлен дезоморфин, который отнесен к наркотическим средствам в соответствии со Списком наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

Кроме того, 27 февраля 2019 года в 18-12 часов к ФИО1 в квартиру по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью потребления наркотических средств пришел ранее знакомый ФИО11. После чего ФИО1 с целью систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств, передал ФИО22. изготовленное наркотическое средство дезоморфин, а также создал для ФИО23. условия, благоприятные для потребления наркотического средства, предоставив помещение квартиры по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотического средства. После чего ФИО11 и ФИО1 совместно употребили изготовленное наркотическое средство дезоморфин. 27 февраля 2019 года в 20-17 часов сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома №№ по ул.им.ФИО3 в г.Златоусте Челябинской области задержан ФИО11, который в момент задержания находился в состоянии опьянения, и 08 мая 2019 года привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Кроме того, 15 марта 2019 года около 15-30 часов к ФИО1 в квартиру по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью потребления наркотических веществ пришел ранее знакомый ФИО2. После чего ФИО1 с целью систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств, передал ФИО2 изготовленное наркотическое средство дезоморфин, а также создал для ФИО2 условия, благоприятные для потребления наркотического средства, предоставив помещение квартиры по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотического средства. После чего ФИО2 и ФИО1 совместно употребили изготовленное наркотическое средство дезоморфин. 15 марта 2019 года в 17-07 часов сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» при выходе из квартиры по адресу: 

<

адрес> задержан ФИО2, который в момент задержания находился в состоянии опьянения. По результатам медицинского освидетельствования от 15 марта 2019 года в организме ФИО2 обнаружены наркотические средства дезоморфин, кодеин.

15 марта 2019 года в период времени с 18-15 часов по 19-30 часов сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия: квартиры по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых обнаружена и изъята коробка с двумя инъекционными шприцами. Согласно заключению эксперта № от 15 апреля 2019 года, в инъекционном шприце, градуированном на 20 мл, представленном на исследование, присутствуют следовые количества дезоморфина и кодеина, которые отнесены к наркотическим средствам. 15 марта 2019 года в период времени с 18-15 часов по 19-30 часов сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия квартиры по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых обнаружены и изъяты три инъекционных шприца. Согласно заключению эксперта № от 15 апреля 2019 года, в одном инъекционном шприце, градуированном на 20 мл, и в двух инъекционных шприцах, градуированных на 10 мл, представленных на исследование, присутствуют следовые количества дезоморфина и кодеина, которые отнесены к наркотическим средствам.

Таким образом, ФИО1 создавал все необходимые условия для потребления наркотического средства дезоморфин, и систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств, в период с 11 февраля 2019 года по 15 марта 2019 года в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО1 10 апреля 2019 года около 14 часов, находясь по месту своего проживания в квартире 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта ранее знакомому Свидетель №1 незаконно изготовил из 

<

данные изъяты>. После чего ФИО1 часть изготовленного наркотического средства употребил сам путем внутривенной инъекции. Оставшуюся часть наркотического средства в крупном размере ФИО1 разлил в два шприца, для дальнейшего сбыта Свидетель №1, которые положил во внутренний карман своей куртки. 10 апреля 2019 года около 17-50 часов ФИО1 с целью незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, прибыл к дому №1»а» по ул.им.ФИО4 в г.Златоусте Челябинской области, где он по предварительной договоренности о незаконном сбыте наркотического средства, должен был встретиться с Свидетель №1, который проходил лечение в ГБУЗ «Областная психоневрологическая больница №7», расположенном по указанному адресу. Однако, преступление ФИО1 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 10 апреля 2019 года в 17-55 часов у дома №1»а» по ул.им.ФИО4 в г.Златоусте Челябинской области ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 10 апреля 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1 в присутствии понятых сотрудниками полиции во внутреннем кармане куртки обнаружены и изъяты два шприца с жидкостями. Согласно заключению эксперта № от 25 апреля 2019 года, жидкости, представленные на исследование в двух шприцах, содержат в своем составе дезоморфин, который отнесен к наркотическим средствам; в пересчете на весь объем представленных жидкостей суммарная масса сухих остатков, после высушивания до постоянной массы, составляет 0,373 грамма. Согласно справке об исследовании № от 10 апреля 2019 года в ходе проведения исследования было суммарно израсходовано 2,482 грамма жидкостей, что составляет 0,114 г. сухого остатка, после высушивания до постоянной массы. На основании Постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года количество наркотического средства жидкости, содержащей в своем составе дезоморфин, суммарной массой сухих остатков после высушивания, составляющей 0,487 грамма (0,373 г. + 0,114 г = 0,487г.), отнесено к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением по ч.1 ст.232, ч.3 ст.30 п.г ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласился полностью и показал, что обвинение ему понятно, вину в преступлениях он признает полностью. Квартира по адресу: 

<

адрес> принадлежит его бабушке, и он в ней периодически проживал. 11 февраля 2019 года он в своей квартире действительно изготовил дезоморфин, в квартире также были ФИО18, ФИО2. ФИО5 они употребили все вместе. Затем ФИО18 пошел в аптеку за йодом и его задержали сотрудники полиции. 27 февраля 2019 года в нему в квартиру пришел ФИО30, сам он на кухне изготовил дезоморфин, который они употребили вместе с ФИО29. Впоследствии узнал, что когда ФИО31 ушел из его квартиры, его задержали сотрудники полиции. 15 марта 2019 года к нему в квартиру пришел ФИО2, принес ингредиенты для изготовления дезоморфина. Он на кухне изготовил дезоморфин, который они употребили с ФИО2. Когда он и ФИО2 стали выходить из квартиры, их задержали сотрудники полиции, осмотрели квартиру в его присутствии, изъяли инъекционные шприцы. Он признает, что систематически предоставлял квартиру своим знакомым для употребления наркотических средств. После изготовления и употребления дезоморфина постоянно мал квартиру белизной, чтобы не было запаха, выносил мусор, куда выбрасывал использованные шприцы, предметы, оставшиеся после изготовления дезоморфина. 10 апреля 2019 года ему на сотовый телефон позвонил ФИО18, который в то время проходил лечение в ОПБ № 7, и попросил привезти в больницу дезоморфин. Он в своей квартире на улице Аносова изготовил дезоморфин, часть употребил сам, а остальное поместил в два шприца и поехал в больницу. При подходе к больнице его задержали сотрудники полиции, в ходе личного досмотра он выдал им два шприца с дезоморфином. Просит учесть имеющееся у него заболевание.

Виновность подсудимого в совершении преступлений, кроме признания им своей вины, подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель ФИО13 показал, что ФИО1 он знает, так как он длительное время состоял на учете в наркоконтроле, как лицо, употребляющее наркотические средства без назначения врача. В феврале 2019 года в ОКОН поступила информация, что ФИО1 в своей квартире по адресу: 

<

адрес> изготавливает наркотические средства, и к нему в квартиру приходят посторонние лица для употребления наркотических средств. 11 февраля 2019 года в ОКОН было решено провести ОРМ «Наблюдение» за квартирой ФИО1, которое было разрешено начальником полиции. В ходе наблюдения за квартирой ФИО1 было видно, что в его квартире находятся посторонние лица, в подъезде стоял запах, присущий изготовлению дезоморфина, окна квартиры были открыты, и было понятно, что в квартире изготавливают дезоморфин. Через некоторое время из квартиры вышел ФИО18, который также состоял на учете в ОКОН, как лицо, употребляющее наркотические средства. ФИО18 направился в аптеку по улице Аносова, где и был задержан. ФИО18 был доставлен в отдел полиции, где пояснил, что с ФИО1 изготавливал дезоморфин, не хватило йода, и он пошел в аптеку за йодом. У ФИО18 с собой находилось два флакончика йода, он также пояснил, что дезоморфин всегда изготавливает ФИО1, а он в квартире неоднократно употреблял наркотические средства, а также с ними был ФИО2. ФИО18 был направлен на медицинское освидетельствование, в организме у него был обнаружен дезоморфин, и впоследствии ФИО18 был привлечен к административной ответственности по ст. 6.9 КоАП РФ. 27 февраля 2019 года сотрудниками ОКОН также проводилось наблюдение за квартирой ФИО1, в которую вошел ФИО32, состоящий также на оперативном учете в ОКОН, как лицо, употребляющее наркотические средства. После этого в подъезде стал ощущаться запах, присущий изготовлению дезоморфина. Через два часа в подъезд вышел ФИО33, который был задержан и направлен на медицинское освидетельствование. ФИО34 пояснил, что ФИО1 в квартире изготовил дезоморфин, который они вместе употребили. У ФИО35 в организме также был обнаружен дезоморфин, и впоследствии он был привлечен к административной ответственности по ст. 6.9 КоАП РФ. 15 марта 2019 года за квартирой ФИО1 вновь проводилось наблюдение, так как в ОКОН поступила информация, что ФИО1 в квартире изготавливает наркотические средства. Прибыв в подъезд дома, где проживал ФИО1, установили, что действительно ощущался запах, присущий изготовлению дезоморфина. Затем дверь квартиры открылась и на пороге появились ФИО1 и ФИО2. После этого с согласия ФИО1 был произведен осмотр квартиры, в которой были созданы все условия для изготовления наркотических средств: имелась посуда, мебель, плита, а при изготовлении наркотических средств ФИО1 соблюдались меры конспирации: в квартиру он пускал только знакомых, постоянно проветривал квартиру, производил в ней уборку. В ходе осмотра квартиры были изъяты инъекционные шприцы, на которых впоследствии были обнаружены следовые количества дезоморфина, а в мусорном ведре лежали использованные блистеры от таблеток, использованные шприцы, спички, пустые бутыльки из под йода. Все это используется при изготовлении дезоморфина. ФИО1 пояснял, что дезоморфин он изготавливал сам, а таблетки для его изготовления покупал впрок, а также иногда ФИО2 приносил таблетки. 10 апреля 2019 года в ОКОН поступила оперативная информация, что в ОПБ № 7 проходят реабилитацию ФИО18 и ФИО2 и им кто-то должен принести наркотическое средство. Было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение», которое было разрешено начальником полиции, после чего проводили наблюдение за территорией ОПБ № 7. Затем на автобусной остановке появился ФИО1, который направился в сторону больницы, он был задержан, при личном досмотре выдал два шприца с жидкостью, а также у него был изъят сотовый телефон. В ходе наведения справкой было установлено, что в течении дня ФИО1 на сотовый телефон звонил незнакомый номер. После задержания ФИО1 сразу рассказал, что ему звонил ФИО18, просил принести дезоморфин, и он понес ФИО18 и ФИО2 в больницу дезоморфин. Впоследствии ФИО18 и ФИО2 подтвердили, что звонили ФИО1 и просили ФИО1 принести им в больницу дезоморфин. После задержания ФИО1 полностью признавал свою вину в совершенных преступлениях, сотрудничал с органами следствия. ФИО18 в настоящее время находится на реабилитации в центре, но в каком центре, родственники не сообщают.

Свидетель ФИО2 показал, что ФИО1 он знает года три, отношения с ним приятельские, в 2019 году он вместе с ФИО1 где-то раз в неделю в квартире ФИО1 по улице Аносова употреблял наркотические средства. Сам он не умеет готовить дезоморфин, поэтому его готовил всегда ФИО1, лекарственные средства для изготовления также имелись у ФИО1. В феврале 2019 года он пришел в квартиру ФИО1, там же находился ФИО18. ФИО1 на кухне готовил дезоморфин, но он туда не заходил. Употреблял ли он в этот день дезоморфин, он не помнит, ФИО18 и ФИО1 употребили дезоморфин, и ему известно, что ФИО18 в этот день задержали сотрудники полиции. 15 марта 2019 года он пришел в квартиру ФИО1, в квартире они находились вдвоем. ФИО1 на кухне изготовил дезоморфин, который они употребили вдвоем, а при выходе из квартиры их задержали сотрудники полиции, в их присутствии осмотрели квартиру, изъяли шприцы. При изготовлении дезоморфина был специфический запах, поэтому они открывали окна, чтобы проветрить квартиру. Он прошел медицинское освидетельствование, которое показало наркотическое опьянение, и впоследствии его привлекли к административной ответственности, обязав пройти реабилитацию у нарколога, в связи с чем, в апреле 2019 года он находился на лечении в ОПБ № 7 в течении 21 дня. ФИО18 также проходил реабилитацию в ОПБ № 7, где к нему приходила мама. После ее посещения, ФИО18 рассказал ему, что к нему приходила мама, он попросил у нее сотовый телефон и позвонил ФИО1, который сейчас к ним подъедет. Однако, впоследствии он узнал, что ФИО1 задержали сотрудники полиции с дезоморфином. ФИО18 ему затем рассказал, что попросил ФИО1 изготовить дезоморфин и привезти к нему в больницу. Ему известно, что в настоящее время ФИО18 проходит лечение и реабилитацию в г. Перми, которая длится 6-7 месяцев. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля 11 апреля 2019 года (том 1 л.д.100-104), 11 апреля 2019 года (том 2 л.д.1-4), и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в связи с невозможностью его явки в суд, установлено, что у него есть знакомый ФИО1, с ним знаком с детства, который проживает по адресу: 

<

адрес>. Ему известно, что ФИО1, также как и он употребляет наркотики. ФИО1 соблюдает конспирацию и просто так не впускает к себе в квартиру. Предварительно нужно созвониться с ФИО1 и спросить, можно ли к нему придти. ФИО1 опасается того, что сотрудники полиции узнают о том, что ФИО1 употребляет у себя дома наркотические средства, да еще и впускает домой знакомых для употребления наркотических средств, так как он находится под административным надзором. Перед тем, как открыть кому - то дверь, ФИО1 всегда спрашивает, кто пришел, а после употребления наркотических средств моет посуду и выбрасывает шприцы и другие приспособления, которые используются для употребления наркотических средств. В квартире у Кирилла есть все необходимое для употребления наркотика, а именно есть вода, электричество, газовая плита, диван, на котором можно отдохнуть после употребления наркотика. 11 февраля 2019 года он решил употребить наркотик, позвонил Кириллу и предложил ему, чтобы он изготовил «дезоморфин», и затем вместе его употребить, на что Кирилл позвал его к себе домой. Около 18 часов он пришел домой к Кириллу. У Кирилла дома также находился ФИО2, и они уже вместе изготавливали наркотик «дезоморфин». Данный наркотик изготавливают из ингредиентов: йод, таблетки, названия их не знает, муравьиный спирт, и других компонентов, последовательность изготовления он не знает. «ФИО5» изготавливал всегда Кирилл, и употребляли они его всегда вдвоем. Они четко соблюдали конспирацию, так как им было известно, что за предоставление помещения квартиры для употребления наркотика предусмотрена уголовная ответственность. После того, как они употребили «дезоморфин», то они решили повторно изготовить наркотик из ингредиентов, которые остались от первого раза. Для приготовления «дезоморфина» им не хватал только йода, и он решил сходить за ним в аптеку. После того, как он купил йод, его задержали сотрудники полиции. Ему предложили пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в наркологическом диспансере г.Златоуста. Он согласился пройти освидетельствование, после получения результатов освидетельствование он был подвергнут административному штрафу и помещению в психиатрическую больницу для лечения от наркомании на 21 день. Через несколько дней после этого на лечение в больницу прибыл ФИО2. Во время нахождения в больнице у них забираются телефоны, они не могут покинуть медицинское учреждение. 10 апреля 2019 около 11 часов дня к нему в больницу приехала мама. Во время разговора с мамой, он попросил у неё телефон для разговора со своим приятелем ФИО1. Мама передала ему свой сотовый телефон, в ходе телефонного разговора с ФИО1 он спросил у него как дела, что он делает. ФИО1 ответил, что он нашел еще пару лафеток, он понял, что он имеет в виду упаковку из 10 таблеток, из которых изготавливают дезоморфин. Он спросил его, будет ли он готовить, имея в виду изготовление наркотического средства. Так же он сказал ему : «Если будешь готовить, загони», то есть этими словами он дал ему понять, что если он изготовит наркотическое средство, то пусть он передаст его ему. 11 апреля 2019 года от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО1 задержан возле больницы, при этом у него с собой находилось два шприца с дезоморфином. Он предположил, что данные шприцы предназначались ему и ФИО2 для употребления. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля 30 апреля 2019 года (том 2 л.д.10-13), и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в связи с не явкой ее в судебное заседание, установлено, что она проживает совместно с сыном Свидетель №1, который длительное время употребляет наркотические средства. ФИО1 знает давно, так как они проживают в одном доме. 02 апреля 2019 года Свидетель №1 был помещен в областную психиатрическую больницу по адресу: 

<

...>»а», для лечения от наркозависимости. Свидетель №1 ей пояснил, что на него был составлен протокол за употребление наркотических средств. 10 апреля 2019 года около 11 часов она приехала в больницу для посещения Свидетель №1, во время разговора с Свидетель №1 ей стало жарко, и она сняла куртку, в это время из кармана куртки выпал ее сотовый телефон. Свидетель №1 поднял ее телефон и сразу же стал с него звонить, она не стала возражать. С кем сын разговаривал по телефону и кому он звонил, она не знает. После того, как Свидетель №1 выписался из больницы, он сказал ей, что ФИО1 арестован.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается также письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании: по преступлению в период с 11 февраля 2019 года по 15 марта 2019 года: 

рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД по ЗГО от 11 февраля 2019 года о проведении ОРМ «Наблюдение» за адресом: 

<

адрес> так как имеется информация, что ФИО1 по указанному адресу систематически предоставляет свою квартиру для изготовления и употребления наркотических средств; проведение ОРМ разрешено начальником полиции ОМВД по ЗГО (том 1 л.д.59), рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД по ЗГО от 12 февраля 2019 года о проведенном ОРМ «Наблюдение» за квартирой 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что в подъезде стоял запах, присущий изготовлению наркотического средства «дезоморфин»; а затем в 19-44 часов 11 февраля 2019 года из квартиры вышел Свидетель №1, который, выйдя на улицу, зашел в аптечный пункт «Фармленд» и был задержан ( том 1 л.д.60);

протоколом о направлении Свидетель №1 на медицинское освидетельствование от 11 февраля 2019 года (том 1 л.д.70), актом медицинского освидетельствования Свидетель №1 от 11 февраля 2019 года, в моче выявлен дезоморфин ( том 1 л.д.71); постановлением по делу об административном правонарушении от 13 марта 2019 года, которым установлено, что 11 февраля 2019 года в 18-30 часов Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес> внутривенно потребил наркотическое средство дезоморфин без назначения врача (том 2 л.д.159-160);

рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД по ЗГО от 28 февраля 2019 года, согласно которому 27 февраля 2019 года была получена информация, что Свидетель №1 планирует по адресу: 

<

адрес> изготовить и употребить наркотическое средство дезоморфин; ОРМ «Наблюдение» было установлено за квартирой 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что в 18-12 часов в подъезд зашел ФИО11, состоящий на оперативном учете, как лицо, употребляющее наркотики, поднялся на 5ый этаж, зашел в квартиру, после чего окна квартиры периодически открывались и закрывались, в подъезде стоял запах, присущий изготовлению наркотического средства «ФИО5», в 20-12 часов из квартиры вышел ФИО11 на улицу и был задержан у дома 170 по улице Аносова (том 1 л.д.73);

протоколом о направлении на медицинское освидетельствование ФИО11 от 27 февраля 2019 года (том 1 л.д.79), актом медицинского освидетельствования ФИО11 от 27 февраля 2019 года, у которого установлено состояние опьянения (том 1 л.д.80); постановлением по делу об административном правонарушении от 08 мая 2019 года, которым установлено, что ФИО11 27 февраля 2019 года в 19-30 часов по адресу: 

<

адрес> самовольно, без назначения врача внутривенно потребил наркотическое средство дезоморфин (том 2 л.д.194-195); 

рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД по ЗГО от 15 марта 2019 года о проведении ОРМ «Наблюдение», так как согласно поступившей информации из квартиры 

<

адрес> доносится специфический запах химикатов; проведение ОРМ разрешено начальником полиции ОМВД по ЗГО (том 1 л.д.22), постановлением о рассекречивании сведений ОРМ «Наблюдение» от 22 марта 2019 года ( том 1 л.д.57-58), постановлением о предоставлении результатов оперативно- розыскной деятельности органу дознания от 22 марта 2019 года (том 1 л.л.55-56);

рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД по ЗГО от 15 марта 2019 года о проведенном ОРМ «Наблюдение» за квартирой 

<

адрес>, из которой доносится специфический запах йода, бензина, лекарственных средств, присущие при изготовлении дезоморфина, а в 18-07 часов из квартиры вышли ФИО1 и ФИО2 (том 1 л.д.23), рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД по ЗГО от 15 марта 2019 года о задержании в ходе ОРМ «Наблюдение» ФИО1, ФИО2 и изъятии в ходе осмотра места происшествия в квартире 

<

адрес> инъекционных шприцов (том 1 л.д.21); постановлением по делу об административном правонарушении от 22 марта 2019 года, которым установлено, что ФИО2 15 марта 2019 года в 16-30 часов по адресу: 

<

адрес> самовольно внутривенно потреблял наркотическое средство дезоморфин (том 2 л.д.173-174); заявлением ФИО1 о добровольном согласии на осмотр квартиры 

<

адрес> (том 1 л.д.26), протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого была осмотра квартира 

<

адрес> и изъяты: одна коробка со шприцами, со стола изъята коробка со шприцами; в мусорном ведре обнаружены: флакон из под йода, упаковка из под таблеток «седал» (том 1 л.д. 27-28) и фототаблицей к протоколу (том 1 л.д.29-30);

справками об исследовании, согласно которым на поверхности инъекционного шприца, градуированного на 20 мл, присутствуют следовые количества дезоморфина и кодеина, которые отнесены к наркотическим средствам (том 1 л.д.40), на поверхности одного инъекционного шприца, градуированного на 20 мл и двух инъекционных шприцев, градуированных на 10 мл, упакованных в коробку № 2, присутствуют следовые количества дезоморфина и кодеина, которые отнесены к наркотическим средствам (том 1 л.д.42); 

заключениями химических экспертиз, согласно которым в инъекционном шприце, градуированном на 20 мл, присутствуют следовые количества дезоморфина и кодеина, которые отнесены к наркотическим средствам (том 1 л.д.113-115), в одном инъекционном шприце, градуированном на 20 мл, и в двух инъекционных шприцах, градуированных на 10 мл, присутствуют следовые количества дезоморфина и кодеина, которые отнесены к наркотическим средствам ( том 1 л.д. 120-122);

протоколом осмотра предметов, изъятых при осмотре места происшествия (том 1 л.д.124-126) и фототаблицей к протоколу (том 1 л.д.127-128); 

заключением дактилоскопической экспертизы, согласно которому на дактопленках, изъятых в ходе осмотра места происшествия 15 марта 2019 года в квартире 

<

адрес>, имеются три следа пальцев рук, пригодные для идентификации (том 1 л.д.140-142), протоколом получения у ФИО2 образцов пальцев рук (том 1 л.д.135), заключением дактилоскопической экспертизы, согласно которому два следа пальцев рук, изъятые в ходе осмотра места происшествия 15 марта 2019 года в квартире 

<

адрес>, оставлены указательным и средним пальцами левой руки ФИО2, 

<

данные изъяты> года рождения (том 1 л.д. 148-149);

чистосердечным признанием ФИО1, который указал, что систематически предоставлял помещение своей квартиры: 

<

адрес> для употребления наркотических средств – дезоморфина своим знакомым ФИО2, ФИО24, ФИО25, ФИО18 с января 2019 по 15 марта 2019 года, дезоморфин он изготавливал самостоятельно (том 1 л.д.52); 

По преступлению 10 апреля 2019 года: 

рапортом оперуполномоченного ОКОН ОЛМВД по ЗГО от 10 апреля 2019 года о разрешении на проведение ОРМ «Наблюдение», так как 10 апреля 2019 года поступила оперативная информация, что в ОПБ № 7 Свидетель №1 неустановленное лицо должно привезти наркотическое средство; проведение ОРМ разрешено начальником полиции ОМВД по ЗГО (том 1 л.д.166), постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания от 10 апреля 2019 года (том 1 л.д.164-165); рапортом оперуполномоченного ОКОН ОМВД по ЗГО о проведенном ОРМ «Наблюдение» от 10 апреля 2019 года, согласно которому в 15-00 часов организовано ОРМ «Наблюдение» у входа в областную психиатрическую больницу, и в 17-50 часов с автобусной остановки к воротам территории ОПБ № 7 зашел ФИО1, который был задержан (том 1 л.д.167); 

протоколом личного досмотра ФИО1 от 10 апреля 2019 года, в ходе которого ФИО1 задан вопрос о наличии при нем запрещенных к обороту предметов, ФИО1 ответил, что во внутреннем правом кармане куртки имеются два шприца с наркотиком дезоморфин, и из внутреннего правого кармана куртки изъяты два инъекционных шприца, градуированных на 10 мл с жидкостью, а также сотовый телефон (том 1 л.д.155-156), протоколом осмотра предметов, изъятых у ФИО1 ( том 2 л.д. 58-59) и фототаблицей к протоколу ( том 2 л.д. 60), протоколом осмотра сотового телефона, изъятого у ФИО1, согласно которому 10 апреля 2019 года в 11:58 часов имеется входящий звонок; присутствующий при осмотре ФИО1 пояснил, что ему позвонил Свидетель №1, который находился на лечении в психиатрической больнице, и попросил по телефону передать ему изготовленный наркотик ( том 2 л.д. 78-79) и фототаблицей к протоколу ( том 2 л.д. 80-81); 

справкой об исследовании, согласно которой жидкости, представленные на исследование в двух шприцах, содержат в своем составе дезоморфин, в пересчете на весь объем представленных жидкостей, суммарная масса сухих остатков, высушивания до постоянной массы составляет 0,487 грамма (том 1 л.д.170), заключением химической экспертизы, согласно которой жидкости, представленные на исследование в двух шприцах, содержат в своем составе дезоморфин, который отнесен к наркотическим средствам; в пересчете на весь объем представленных жидкостей, суммарная масса сухих остатков после высушивания до постоянной массы составляет 0, 373 грамма ( том 2 л.д. 48-50); заключением химической экспертизы, согласно которой действиями, описанными в протоколе допроса ФИО1, от 11 апреля 2019 года, возможно получение наркотического средства дезоморфина из кодеина, выделенного из таблеток кодеина содержащего лекарственного средства с использованием йода и красного фосфора ( том 2 л.д. 55-56).

Все вышеперечисленные доказательства получены с соблюдением требований уголовно- процессуального закона, согласуются между собой, являются в соответствии со ст. 88 УПК РФ достоверными и допустимыми, а также достаточные для постановления в отношении подсудимого обвинительного приговора.

При анализе и оценке полученных в судебном заседании доказательств суд принимает за основу обвинительного приговора признательные показания подсудимого по двум преступлениям, данные им в ходе судебного следствия, так как они подробны и последовательны, даны в присутствии защитника, согласуются с показаниями свидетелей и письменными материалами уголовного дела. 

Так, по преступлению в период с 11 февраля по 15 марта 2019 года из показаний свидетелей Свидетель №1, ФИО2 следует, что в период с февраля 2019 года по 15 марта 2019 года они неоднократно с разрешения ФИО1 в квартире у последнего употребляли дезоморфин, который изготавливал сам ФИО1.

При этом из показаний свидетеля Свидетель №1 установлено, что 11 февраля 2019 года после употребления наркотических средств в квартире ФИО1 он был задержан сотрудниками полиции, а впоследствии был привлечен к административной ответственности за потребление наркотических средств.

Из показаний свидетеля ФИО2 установлено, что 15 марта 2019 года он употреблял в квартире у ФИО1 совместно с ним наркотическое средство дезоморфин, после выхода из квартиры, он был задержан сотрудниками полиции, а затем привлечен к административной ответственности за потребление наркотических средств.

Показания свидетелей Свидетель №1 и ФИО2 о совместном употреблении наркотических средств с ФИО1 в квартире ФИО1 последовательны, логичны, нашли свое полное подтверждение в других материалах дела, и суд признает их в качестве допустимых доказательств.

Из протокола осмотра места происшествия следует, что 15 марта 2019 года в ходе осмотра места происшествия в присутствии двух понятых и подсудимого с письменного согласия ФИО1 в квартире по месту его жительства изъяты: шприцы инъекционные, флакон из под йода, упаковка из под таблеток седал. 

Из показаний свидетелей и подсудимого установлено, что наркотическое средство дезоморфин он изготавливал именно из йода и таблеток седал, изготовленное наркотическое средство они помещали в инъекционные шприцы, а затем совместно употребляли в квартире ФИО1 с разрешения и в присутствии последнего.

Показания всех свидетелей, допрошенных в судебном заседании и подсудимого согласуются между собой, дополняя друг друга, каких-либо существенных противоречий и неполноты в их показаниях, а также причин для оговора подсудимого, суд не усматривает. 

Изъятые в квартире ФИО1 предметы осмотрены, приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. Вид наркотического средства установлен и подтверждается соответствующими справками о предварительном исследовании и заключениями экспертов. Экспертные исследования проведены компетентным лицом, имеющим длительный стаж работы по специальности, выводы эксперта мотивированы, оснований сомневаться в правильности выводов не имеется. 

Из исследованных доказательств следует, что в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 11 февраля, 27 февраля и 15 марта 2019 года помимо подсудимого, а также свидетелей Свидетель №1, ФИО26 и ФИО2 иных лиц не находилось, свидетели последовательно поясняли о совместном с ФИО1 употреблении наркотического средства, следовые количества которого и были обнаружены сотрудниками полиции на шприцах, изъятых в квартире.

Употребление наркотических средств свидетелями Свидетель №1, ФИО36 и ФИО2 в инкриминируемый подсудимому период времени в его квартире подтверждается также постановлениями об административных правонарушениях в отношении указанных выше лиц, которыми установлено, что 11 февраля 2019 года Свидетель №1, 27 февраля 2019 года ФИО11, 15 марта 2019 года ФИО2 употребляли наркотические средства без назначения врача в квартире по адресу: 

<

адрес>.

В явке с повинной ФИО1 кратко излагал обстоятельства преступления, указав, что систематически предоставлял помещение своей квартиры по 

<

адрес> для употребления наркотических средств – дезоморфина, своим знакомым ФИО2, ФИО27, ФИО28 и ФИО18.

В судебном заседании подсудимый дал аналогичные признательные показания, которые суд берет за основу обвинительного приговора, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами.

В ходе предварительного следствия нарушений уголовно-процессуального закона допущено не было. Каких-либо данных, свидетельствующих об одностороннем или неполном предварительном следствии, не имеется.

Таким образом, совокупность исследованных судом доказательств прямо свидетельствует о причастности ФИО1 к систематическому - не менее двух раз предоставлению квартиры для изготовления и потребления наркотических средств.

По преступлению 10 апреля 2019 года, подсудимый ходе предварительного расследования и в судебном заседании признал свою вину признал полностью, дал подобные и последовательные показания об обстоятельствах совершения им преступления, а его показания подтверждаются также показаниями свидетеля Свидетель №1, подтвердившего, что именно подсудимый должен был передать ему наркотическое средство в ОПБ №7 г. Златоуста, где он проходил лечение.

Свидетель ФИО13 - сотрудник полиции, участвовавший в задержании ФИО1 подтвердил изъятие у ФИО1 наркотического средства, которое ФИО1 намеревался передать в ОПБ №7 Свидетель №1.

Каких-либо оснований для самооговора подсудимого, как и заинтересованности у названных выше свидетелей в исходе дела, судом установлено не было. Свидетели были допрошены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, предупреждались об уголовной ответственности по ст.307 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Действия оперативных сотрудников были направлены на проверку сведений о незаконном обороте наркотических средств, выявление причастных к этому лиц, пресечение и раскрытие преступлений. При этом фактов применения противоправных действий, направленных на склонение подсудимого к незаконному сбыту наркотических средств, как и применения незаконных методов при проведении оперативно-розыскного мероприятия, судом не установлено.

Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» проведено с соблюдением требований закона, его результаты рассекречены и предоставлены органам следствия также с соблюдением требований закона, в связи с чем, суд признает их допустимыми доказательствами.

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1 во внутреннем правом кармане его куртки был обнаружен и изъят инъекционный шприц с жидкостью, которая согласно заключению эксперта содержит в своем составе дезоморфин, который отнесен к наркотическим средствам.

При осмотре изъятого у ФИО1 сотового телефона установлено, что 10 апреля 2019 года в 11-58 часов на его номер сотового телефона имеется входящий звонок от Свидетель №1, а сам ФИО1 при осмотре сотового телефона пояснил, что Свидетель №1 попросил в разговоре передать ему в психиатрическую больницу наркотик.

Масса и вид наркотического средства подтверждены заключением эксперта, выводы которого мотивированы, оснований сомневаться в правильности выводов у суда не имеется.

Под незаконным сбытом наркотических средств законодатель понимает любые действия по их передаче, при этом для квалификации действий подсудимого не имеет значения, носили эти действия возмездный или безвозмездный характер.

Таким образом, судом достоверно установлено, что ФИО1, имея умысел на передачу наркотического средства дезоморфин, и имея при себе наркотическое средство, приехал к ОПБ № 7 с целью передачи, то есть сбыта наркотического средства Свидетель №1.

Квалифицирующий признак преступления крупный размер полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается заключением химической экспертизы.

Однако, довести преступление до конца подсудимый не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан в ходе ОРМ «Наблюдение» и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

С учетом заключения судебно- психиатрической экспертизы и адекватного поведения подсудимого, суд приходит к выводу, что он является вменяемым и должен нести уголовную ответственность за содеянное.

При указанных обстоятельствах суд считает необходимым квалифицировать действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.232 Уголовного кодекса Российской Федерации - систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, а также по ч.3 ст.30 п.г ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных уголовным законом к категории умышленного преступления средней тяжести и умышленного особо тяжкого преступления, данные о личности подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает то, что подсудимый вину признал и активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, его чистосердечное признание по преступлению 15 марта 2019 года, а также его явку с повинной, данную в объяснении от 10 апреля 2019 года ( том 1 л.д. 157-160) (п.и ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации), его состояние здоровья, отягощенное хроническим заболеванием (ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Отягчающими наказание обстоятельствами суд признает совершение двух преступлений при рецидиве преступления ( ч. 1 ст.18 Уголовного кодекса Российской Федерации простой рецидив), так как ФИО1 по приговору Кусинского районного суда Челябинской области от 11 декабря 2014 года осужден за умышленное тяжкое преступление к лишению свободы, и вновь совершил умышленные преступления средней тяжести и особо тяжкое преступление (п.а ч.1 ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Учитывая изложенные обстоятельства, суд считает необходимым назначить наказание подсудимому в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания, по мнению суда, не будет способствовать восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения подсудимым новых преступлений. Наказание в виде лишения свободы будет являться адекватной социальной опасности содеянного подсудимым мерой уголовно-правого воздействия, и оснований для назначения наказания с применением правил, предусмотренных ст.ст. 64 и 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит.

Вместе с тем, учитывая, что преступление 10 апреля 2019 года не было доведено ФИО1 до конца, суд считает необходимым назначить ему наказание с применением правил, предусмотренных ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Кроме того, по указанному преступлению, принимая во внимание исключительные обстоятельства, к которым суд относит поведение подсудимого во время совершения преступления и после его совершения, мотивы совершения преступления, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть с применением правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ.

Оснований для назначения наказания с применения положений ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, у суда не имеется, так как судом установлено отягчающее наказание обстоятельство.

При этом, с учетом имущественного положения подсудимого, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным при назначении наказания по двум преступлениям не применять к подсудимому дополнительные виды наказания штраф, ограничение свободы и лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным по совокупности преступлений назначить подсудимому наказание путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

Учитывая, что ФИО1 совершил преступления при рецидиве преступления, ранее отбывал наказание в местах лишения свободы, суд в соответствии с п.в ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации считает необходимым направить ФИО1 для отбытия наказания в исправительную колонию строгого режима.

<

данные изъяты> 

Срок наказания подсудимому суд считает необходимым исчислять с момента его фактического задержания, то есть с 10 апреля 2019 года, так как в ходе судебного следствия судом установлено, что ФИО1 был задержан сотрудниками полиции именно 10 апреля 2019 года, эта же дата следует из сведений об его личном досмотре. Таким образом, у суда нет сомнений, что ФИО1 был задержан и лишен свободы передвижения именно с 10 апреля 2019 года.

Судом установлено отягчающее наказание обстоятельство по двум преступлениям, в связи с чем основания для изменения категории двух преступлений на менее тяжкую по правилам ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, у суда отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.309, 308, 307 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232, ч.3 ст.30 п.г ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы по ч.1 ст.232 Уголовного кодекса Российской Федерации сроком 01 (один) год 06 (шесть) месяцев, по ч.3 ст.30 п.г ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ст. 64 УК РФ, сроком 07 (семь) лет.

На основании ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком 07 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить заключение под стражу. Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 10 апреля 2019 года по день вступления приговора в законную силу.

ФИО1 на основании п.а ч.3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ) время содержания под стражей с 10 апреля 2019 года по 03 июля 2019 года, и с 04 июля 2019 года по день вступления приговора в законную силу (включительно), зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: полимерный упаковочный конверт №, в котором находятся: один шприц инъекционный однократного применения, градуированных на 10 мл., поверхность шприца без видимых следов веществ и запаха; один шприц инъекционный однократного применения, градуированный на 20 мл., на внутренней поверхности шприца имеются незначительные наслоения вещества светло-бежевого цвета, в сухом состоянии, без запаха, в инъекционном шприце на 20 мл, предоставленном на исследование, присутствуют следовые количества дезоморфина и кодеина, которые отнесены к наркотическим средствам, в инъекционном шприце на 10 мл., представленном на исследование, следовые наркотического средства, психотропного вещества, их производных и прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности используемого метода, не выявлено; полимерный упаковочный конверт №, в котором находятся: два шприца инъекционный однократного применения, градуированных на 10 мл., поверхности шприцов без видимых следов веществ и запаха; один шприц инъекционный однократного применения, градуированный на 20 мл., на внутренней поверхности шприца имеются незначительные наслоения вещества светло-бежевого цвета, в сухом состоянии, без запаха, в данных шприцах, градуированных на 20 мл. и 10 мл. представленных на исследование, присутствуют следовые количества дезоморфина и кодеина, которые отнесены к наркотическим средствам, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по ЗГО Челябинской области, уничтожить.

Вещественные доказательства: картонную коробку, оклеенную полимерной клейкой лентой типа «скотч», в которой находятся: два инъекционных шприца, градуированных на 10 мл., шприцы снабжены иглами в защитных колпачках, внутри каждого шприца содержится непрозрачная жидкость светло-коричневого цвета, жидкости представленные на исследование в двух шприцах, содержат в своем составе дезоморфин, который отнесен к наркотическим средствам. В перерасчете на весь объем представленных жидкостей масса сухих остатков, после высушивания до постоянной массы, составляет 0,373 г. В ходе исследования было суммарно израсходовано 2,482 г жидкостей, что составляет 0,114 г сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, находящуюся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по ЗГО Челябинской области, уничтожить.

Вещественные доказательства: телефон «Xiaomi» аббревиатура MI, находящийся на хранении у ФИО37 считаь возвращенным по принадлежности и освободить ФИО38. от дальнейшего хранения вещественного доказательства.

Приговор может быть обжалован в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения в апелляционном порядке, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий:

Приговор вступил в законную силу 16.07.2019